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摘要：中小企业是商业生态系统中参与合作及创新价值的重要主体，其商业模式在企业绩效和持续发展中起到了关键作用。为探索中小企业的商业模式特性与企业绩效间的关系，对江浙290家中小企业进行数据调研与分析。研究发现：中小企业商业模式的价值共创性和创新性对其绩效具有显著的正向作用，商业模式的难以模仿性在价值共创性、创新性与企业绩效间起到显著的中介作用。研究结论一方面深化了商业模式特性与绩效之间的作用机理，另一方面为中小企业通过改善商业模式特性、提升绩效提供实践参考。
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Abstract: Small and medium enterprises are of vital importance to business ecosystem in cooperative innovation, whose business models play a key role in their performance and sustainable development. In order to research the relations between business model characteristics and enterprise performance of small and medium enterprises, the study collected 290 small and medium enterprises located in Jiangsu and Zhejiang province to test the hypothesis, which showed that value co-creation and innovation of business models have significant positive impacts on enterprise financial performance, which are both realized through the intermediary role of inimitability. The conclusion has not only found out the relationship between the business model characteristics and firm performance, but also given some useful solutions for small and medium enterprises to improve performance by modifying business model. 
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1  研究背景

    中小企业不仅是商业生态系统中共同创造顾客价值的重要参与主体，也是我国经济发展的中坚力量，更是国家提升创业创新能力的主力军。截止到2015年年末，全国工商登记中小企业超过2 000万家，个体工商户超过5 400万户，为我国80%以上的城镇提供了就业岗位。2016年6月，国家工业和信息化部[1]发布的《促进中小企业发展规划（2016－2020年）》明确提出，我国中小企业将以提质增效为中心，重点提升企业创新能力，推动企业间的协同创新作用，促进中小企业进一步发展。然而由于规模小、专业性强、抗风险能力弱等特征，中小企业必须不断创新并寻求与其他企业合作，方可在竞争激烈的环境中存续下去，因而企业绩效的维持与提升成为其重要任务。

商业模式是企业捕捉、传递、创造价值的方式[2]，它从系统、整体层面描述企业经营状况，在提升企业绩效方面可以起至关重要的作用，并得到了实证验证。如，Amit和Zott[3-5]将商业模式分为以效率为主题的商业模式和以创新为主题的商业模式，先以59家刚上市的美国和欧洲电子商务企业为研究样本，其后又以170家美国和欧洲上市公司为研究样本，用统计实证研究方法探讨了新颖型、效率型商业模式与绩效的关系，发现特定的商业模式对绩效有显著的正向影响。再如，中国学者罗倩等[6]学者以Zott模型（2008）为基础，对2009年上海交易所上市的30家高新技术企业的商业模式与企业绩效的关系进行实证研究，发现商业模式与竞争战略的匹配性及盈利性业绩指标呈正相关关系。

目前，国内针对中小企业的商业模式研究主要是利用定性方法探讨其商业模式创新的概念、功能、来源等。韦杰等[7]认为中小企业可以通过重新定义顾客、服务、与顾客沟通方式、供应链组合方式等方法实现商业模式的创新，进而使企业获得更大的发展。吴群[8]认为商业模式创新是中小企业转型升级的有效途径，中小企业急需研发适合自身的商业模式，建立与供应商、分销商等合作伙伴之间的协同有机联系，形成立体多维的创新，以提升企业的核心竞争力。赵绘存[9]提出企业商业模式的创新来自于企业价值链各环节要素的创新，中小企业需要充分审视自身的资源和能力，重新整合价值创造活动，以实现企业的价值增值，提升竞争优势。

已有的研究较少利用定量方法来探讨中小企业商业模式与绩效的关系，尚未有关于中小企业商业模式特性与企业绩效间关系的实证研究，因此，为从系统整体层面研究中小企业商业模式特性与其绩效间关系，本文基于已有的商业模式理论和中小企业商业模式的研究成果，通过大样本的中小企业商业模式及绩效的调研数据，探索中小企业商业模式特性与企业绩效间的作用关系，进一步丰富商业模式与绩效之间关系理论的同时，为在我国“双创”实践中涌现出的大量中小企业通过创新商业模式创新提升绩效提供指导路径。

2  理论分析与假设提出
商业模式主流研究文献对其本质内涵达成了基本的共识：商业模式是企业捕捉、传递、创造价值的方式。Zott等[2]认为商业模式是价值创造的关键，是创新的源泉。商业模式的价值共创性、创新性和难以模仿性等特性被广泛应用于研究企业战略问题，如对企业差异化经营、企业竞争优势以及企业绩效的解释。Hamel等[10]认为商业模式的创新具有战略意义，商业模式创新是一种战略行为，企业之间的竞争就是商业模式的竞争。Teece[11]指出企业必须构建难以模仿的竞争壁垒，使自身的商业模式难以被竞争者复制，从而获得长期持续的竞争优势。
商业模式作为跨企业边界的价值创造和价值获取的活动系统，中小企业由于经营规模小、研发能力低、生产成本高等制约，其商业模式设计、实施、完善过程中迫切需要与其他企业进行合作与创新，如与大企业协作发展、与高校科研院所合作研发、与上下游企业协同制造等等。由此可见，中小企业的商业模式客观上要求具有价值共创和创新的特性。除此之外，为避免激烈的同质化竞争，中小企业也需要不断向专业化、精细化、特色化和新颖化方向发展，构建难以模仿的商业模式显得尤为重要。因此对中小企业来说，客观上要求其商业模式具有价值共创、创新和难以模仿等特性。下面将分别探讨这些特性与绩效间的关系。

2.1中小企业商业模式的价值共创性与企业绩效

商业模式的价值共创性是指商业模式为参加价值创造活动的所有参与主体共同创造价值和分享价值的程度[12]。商业模式是企业获取和创造价值的方式，它以核心企业为中心，涵盖了包括核心企业在内的所有利益相关者，价值是所有参与主体的动力。Zott等[2]指出商业模式强调了从系统和整体的层面来分析企业经营问题，是通过跨组织边界的方式来研究所有参与主体的价值创造活动，所有参与者与核心企业一起共同创造价值并分享价值；除此之外，商业模式价值的获取还需要众多参与者所提供的资源共同支撑，并满足各方的利益需求。Chesbrough等[13]认为商业模式不仅需要满足顾客价值主张，还需要满足所有商业合作伙伴的价值需求。

价值共创性是中小企业商业模式客观要求的重要特性之一。中小企业由于生产规模小，在发展过程中往往会受到资源、环境、能力等多方面的约束，而价值共创则能够有效帮助中小企业获得价值创造必须的资源、能力等，摆脱约束，进而实现价值获取。除此之外，根据交易成本理论，中小企业协作网络内重复交易产生的信任和承诺的协调可以有效节约市场交易成本[14]。中小企业通过与商业生态系统中其他企业合作，弥补自身在技术和资金方面的劣势；通过与高校、科研院所合作研发，提升自身的技术水平，缓解研发成本；通过与供应商和分销商合作销售，实现资源共享、风险共担。与此同时，各合作伙伴在合作过程中也能从中获益，从而真正实现价值共创、价值共享，提升了整个系统的生产效率，实现共赢。中小企业与商业模式系统中其他企业之间的分工和合作, 不仅可以实现资源的高效配置，还可以达到合作整体的内部规模经济和外部范围经济。由此可见，商业模式共同创造的价值空间及容量越大，中小企业能够获得的价值就越大、收获的利益也越大。因此，本文提出以下假设：
假设1：中小企业商业模式的价值共创性对其绩效有正向的积极影响。

2.2 中小企业商业模式的创新性与企业绩效

“创新”的概念是由Schumpete[15]首次提出，他将创新分为产品创新、技术创新、市场创新、资源配置创新和组织创新共五类，商业模式创新也是其中一类。企业最初的创新主要聚焦于产品和技术的创新，然而随着互联网和信息技术的发展，学者们开始注意到技术创新的潜在经济价值必须通过商业模式创新来实现。如开放式创新理论认为技术创新必须与商业模式相匹配，并指出产品和技术的创新成功离不开商业模式的创新，新技术需依靠商业模式创新才能发挥其应有的价值[16]。Hamel等[10]认为商业模式创新是一种战略行为，企业之间的竞争就是商业模式的竞争。Zott等[17]提出，商业模式创新是指企业通过重组其现有资源和合作伙伴来设计新的运营系统或者改良既有运营系统，从根本上改变了与顾客、供应商等利益相关者的交易方式。因此，中小企业商业模式的创新性是指通过重组已有资源、合作伙伴关系，重新设计交易方式或运营系统，使其具有更佳的顾客价值创造潜力。

中小企业的发展离不开其商业模式的创新性。一方面，中小企业的创立多源于企业家的创业创新精神；另一方面，中小企业的产品创新、技术创新等不足以保证它们的持续成功运营，它们需要不断地寻求创新的商业模式直到其在一个健康的商业生态系统中找到合适的定位，并为其找到中短期发展空间。赵绘存[9]提出中小企业商业模式的创新主要来自于企业价值链中个环节要素的创新，并且商业模式的创新可以促进价值链要素间的优化整合，实现顾客价值的增值和企业价值的增值。因此本文认为，中小企业商业模式的创新性，不仅可以有效地将自身资源优化整合，将企业的专长与市场紧密联系，开发出顾客期望的价值，同时也可以与合作伙伴间形成良好的合作关系，使自己置身于良好的商业生态之中，为企业创造价值。中小企业通过重新定义与顾客、供应商和其他合作伙伴的价值主张，利用商业模式创新来激发企业进行其他创新、创造经济价值，将商业模式创新提升到竞争战略的高度，从而使企业能够持续获利。商业模式的创新性越强，中小企业就越能够独树一帜地发挥自己核心专长，提高产品的经济价值，从而使企业源源不断地获利。因此，本文提出以下假设：
假设2：中小企业商业模式的创新性对其绩效有正向的积极影响。
2.3 中小企业商业模式的难以模仿性在价值共创性、创新性与企业绩效间的中介效应

商业模式的难以模仿性是指竞争者对核心企业商业模式进行复制的难度[12]。一个好的商业模式将为顾客提供独特的价值，并为企业带来相应的收益，然而开发一个成功的商业模式并不能确保竞争优势，商业模式一旦被实施，其价值主张、收入模式、盈利模式等要素就会变得透明，极易被竞争对手模仿。竞争型模仿多发生在商业模式成型初期或商业模式创新阶段[18]。Teece[11]提出企业应当构建难以模仿的商业模式壁垒，其中有3个关键因素：（1）难以复制的系统、流程和资源；（2）不透明的商业模式要素；（3）现有利益关系的约束。
中小企业数量众多，同质化竞争激烈，商业模式的难以模仿性显得越发重要，否则中小企业很可能无法从价值创造和创新中获益，而模仿者或行业中其他参与者却因此受益。Teece[19]认为当创新容易被模仿时，创新产生的效益很可能归于互补资产的所有者，而不是智力资产的所有者。中小企业由于自身弱小且竞争激烈，应尽量避免同质化的竞争，进行差异化竞争。因此，中小企业可利用Teece归纳的形成商业模式壁垒的关键因素，通过难以复制的资源、流程，或独特的合作关系等，构建难以模仿的商业模式。

一方面中小企业商业模式的价值共创性为其创造价值空间提供了可能性，商业模式的创新性为其创造价值空间提供了可持续性，另一方面中小企业能否获得其所创造价值的一个合理份额，还需要依赖于其商业模式的难以模仿程度：如果它的商业模式很容易被竞争者模仿，那么它很容易被竞争者替代，而且将会有很多竞争者与它争夺大家都可以创造的价值份额，则其最终趋于零利润；但是如果它有其他竞争者无法复制的商业模式，那么它将在局部的价值创造空间中形成垄断，获得它应有的价值份额，进而促进企业绩效的提升。因此，在商业模式的价值共创性与难以模仿性的关系中，中小企业商业模式的价值共创性将促进所有参与主体间达成合作关系，使价值创造成为可能。若中小企业通过与主要合作伙伴之间建立起长期稳固的、排他性的合作关系，就可以形成商业模式壁垒，使竞争者复制商业模式难度加大，也难以打破已所构建的利益合作关系。在商业模式的创新性和难以模仿性的关系中，中小企业商业模式的创新性可优化资源配置、流程及交易合作方式等，使企业产生创新效应；另外商业模式的创新性将使中小企业构建难以复制的系统、流程等要素，形成独特的商业模式壁垒，获取差异化竞争优势，进而影响企业绩效。据此，本文提出以下假设：

假设3：中小企业商业模式的难以模仿性是价值共创性与企业绩效间的中介变量。

假设4：中小企业商业模式的难以模仿性是创新性与企业绩效间的中介变量。

3  研究设计
3.1 研究样本

基于上述对中小企业商业模式特性与企业绩效关系的分析，本文采用了问卷调查的方法，对本文中提出的4个假设分别进行实证验证。本次研究的调查对象是江苏省和浙江省内中小企业的高层管理人员，课题组通过直接访谈、电子邮件、问卷邮寄3种方式进行了问卷调查。本次问卷调查共发放问卷540份，回收问卷381份，回收率为70.56%，其中有效问卷共290份，有效回收率为53.70%。
从被调查企业性质来看，研究样本中技术密集型中小企业占53.79%(156家)，劳动密集型中小企业占23.79%(69家)，资金密集型中小企业占21.38%(62家)，其他类型中小企业占1.03%(3家)；从企业成立年限看：不足1年的企业占1.72%(5家)；1～3年的占10.69%(31家)；3～5年的占12.07%(35家)；5～10年的占16.90%(49家)；10年以上的占58.28%(169家)。
3.2 变量测量

本文所研究的变量为：商业模式价值共创性、创新性、难以模仿性以及企业绩效，其中自变量为商业模式价值共创性、创新性，中介变量为商业模式的难以模仿性，因变量为企业绩效。
参考有关商业模式的价值共创性、商业模式的创新性、商业模式的难以模仿性和企业绩效等方面已有的相关文献[12]，本文采用了14个题项（具体见表1）对变量进行测量，其中测量商业模式价值共创性的题项为4个，测量商业模式创新性的题项为4个，测量商业模式难以模仿性的题项为3个，测量企业绩效的题项为3个。变量题项测量采用了Likert 5分量表的方法，请被调研者从1分到5分来对题项判断打分，其中5代表非常同意，1代表非常不同意。

表1  商业模式价值特性、企业绩效的信度和效度检验
	因子

特征值
	观测题项
	Cronbach's α系数
	KMO 值
	因子

载荷

	商业模式的价值共创性
	本商业模式中合作伙伴具有各类资源且关系非常紧密
	α=0.742
	KMO=0.714
	0.759

	
	本商业模式中合作伙伴合理分享资源、利益
	
	
	0.805

	
	随着业务规模扩大，本商业模式会吸引更多的参与者（用户、供应商、其他利益相关者）
	
	
	0.699

	
	本商业模式能够动态调整（如交易方式、合作伙伴等）以满足利益相关者的需求
	
	
	0.560

	商业模式的创新性
	本商业模式给交易参与者提供了新颖的激励形式（如共享品牌资源等）
	α=0.808
	KMO=0.782
	0.692

	
	本商业模式能不断地引入新的参与者
	
	
	0.792

	
	本商业模式为各参与企业提供新颖的交易方式
	
	
	0.782

	
	本商业模式参与者之间建立了新颖的合作关系（如直销、外包等）
	
	
	0.755

	商业模式的难以模仿性
	本商业模式提供的服务或产品非常特别
	α=0.743
	KMO=0.621
	0.623

	
	能提供类似服务或产品的同行还比较少
	
	
	0.879

	
	竞争者不太容易模仿本商业模式
	
	
	0.842

	企业绩效
	本企业主营业务近3年盈利状况不断改善
	α=0.794
	KMO=0.648
	0.695

	
	本企业主营业务近3年盈利状况处于行业领先水平
	
	
	0.882

	
	本企业主营业务近3年销售增长处于行业领先水平
	
	
	0.848


4  实证结果
4.1 信度与效度
信度是指测验结果的一致性、稳定性及可靠性，本文采用Cronbach’ α信度系数来判断。根据Devellis给出的标准，量表的α系数值介于0.65至0.70之间表明信度尚可，介于0.70至0.80之间表明具有较好的可信度，在0.80以上则具有较高的可信度。从SPSS的数据分析结果中可以看到，本文提出的4个理论构念的α系数分别为0.742、0.808、0.743、0.794，均大于0.70，这表明所测题项呈现出较好的内部一致性，具有较高的信度水平。
效度是指检测结果的有效性和实用性，本文采用验证性因子分析的方法进行效度检验。在进行因子分析前，本文对检测数据进行了KMO检验和Bartlett球度检验，以判断检测数据是否适合做因子分析。根据Kaiser给出标准，KMO值在0.8～0.9之间很适合做因子分析。检验结果表明，本文的样本数据KMO的检验值为0.807（P=0.000），表明该样本数据适合做因子分析。接下来，本文分别对商业模式的价值共创性、商业模式的创新性、商业模式的难以模仿性和企业绩效进行验证性因子分析，采用因子提取法，并对因子载荷进行了最大方差正交旋转，得到因子载荷矩阵，如表1所示，所有题项中因子载荷系数最小为0.560，皆高于0.5的基本要求，这表明所测问卷具有很好的区分效度。

4.2 变量的描述性统计及相关性分析

变量的描述性统计及相关性分析见表2所示。由表2可以看出，商业模式的价值共创性、商业模式的创新性、商业模式的难以模仿性与企业绩效均具有显著的相关关系，且3个变量与企业绩效均呈现出显著的正向相关关系；另外可知，商业模式的价值共创性和商业模式的创新性与商业模式的难以模仿性也表现出显著的正向相关关系，基本支持相关研究假设。该结果还表明可以进行下一步的中介效用检验。

表2 商业模式价值特性、企业绩效的描述性统计与相关性矩阵


	变量
	均值
	标准差
	1
	2
	3
	4

	1.商业模式的价值共创性
	3.742
	0.603
	1
	
	
	

	2.商业模式的创新性
	3.536
	0.756
	0.478**
	1
	
	

	3.商业模式的难以模仿性
	3.187
	0.899
	0.289**
	0.280**
	1
	

	4.企业绩效
	3.651
	0.749
	0.346**
	0.328**
	0.294**
	1


注：**表示在0.01水平（双侧）上显著相关

4.3 假设检验

本文利用SPSS22.0对样本数据进行了多元回归分析，结果分别如表3、表4所示。

模型1表明，中小企业商业模式的价值共创性对企业绩效存在显著的正向作用，系数为0.430（在0.001水平下显著），研究假设1得到验证。模型2表明，中小企业商业模式的价值共创性对商业模式的难以模仿性存在显著的正向作用，系数为0.432（在0.001水平下显著）；模型3表明，中小企业商业模式的价值共创性和难以模仿性对企业绩效存在显著的正向作用，系数分别为0.354、0.176（在0.001水平下显著）。模型1、模型2、模型3共同表明，商业模式的难以模仿性在商业模式的价值共创性和企业绩效间起显著的中介作用，研究假设3得到验证。

模型4表明，中小企业商业模式的创新性对企业绩效存在显著的正向作用，系数为0.325（在0.001水平下显著），研究假设2得到验证。模型5表明，中小企业商业模式的创新性对商业模式的难以模仿性存在显著的正向作用，系数为0.333（在0.001水平下显著）；模型6表明，中小企业商业模式的创新性和难以模仿性对企业绩效均存在显著的正向作用，系数分别为0.264、0.182（在0.001水平下显著）。模型4、模型5、模型6共同表明，商业模式的难以模仿性在商业模式的创新性和企业绩效间起显著的中介作用，研究假设4得到验证。

表3 难以模仿性在价值共创性和企业绩效间中介作用的回归分析
	指标
	模型1
	模型2
	模型3

	因变量
	企业绩效
	难以模仿性
	企业绩效

	常量
	2.041***
	1.571***
	1.765***

	价值共创性
	0.430***
	0.432***
	0.354***

	难以模仿性
	
	
	0.176***

	R2
	0.120
	0.084
	0.161

	调整后的R2
	0.117
	0.081
	0.155

	F值
	39.223***
	26.329***
	27.484***


注：***表示在0.001水平下显著，**表示在0.01水平下显著，*表示在0.05水平下显著。下同
表4 难以模仿性在创新性和企业绩效间中介作用的回归分析
	指标
	模型4
	模型5
	模型6

	因变量
	企业绩效
	难以模仿性
	企业绩效

	常量
	2.498***
	2.008***
	2.132***

	创新性
	0.325***
	0.333***
	0.264***

	难以模仿性
	
	
	0.182***

	R2
	0.108
	0.078
	0.152

	调整后的R2
	0.105
	0.075
	0.146

	F值
	34.736***
	24.415***
	25.791***


5  结论与展望
本文从实证视角，通过对江苏省和浙江省范围内290家中小企业的调查数据进行回归分析，理清了中小企业商业模式典型特性与其绩效之间的作用机理以及作用路径。研究结果发现，增强中小企业商业模式的价值共创性和创新性对于提升其绩效均具有显著的正向影响。其中，商业模式的价值共创性和创新性作为中小企业商业模式特性的客观需求，不仅对企业绩效产生直接影响，而且还通过商业模式的难以模仿性这个路径部分影响企业绩效。

本文的理论贡献主要有以下两个方面：（1）已有的研究多采用定性研究的方法来探讨中小企业商业模式与其绩效间的关系，且主要关注于商业模式创新的意义与方法。本文采用了实证研究的方法，从系统整体的层面来分析中小企业商业模式特性与绩效的作用关系，这丰富了商业模式与绩效间的关系理论。（2）通过对商业模式特性的研究，本文发现中小企业商业模式的难以模仿性在企业提升绩效的过程中起到了显著的中介作用。中小企业能否通过其商业模式创造价值并获得合理的收益份额，还需要依赖于其商业模式的难以模仿性。商业模式的难以模仿性为中小企业构建了独特的价值获取壁垒，保护了企业的核心利益份额，从而保证了企业绩效的提升。

为提升中小企业绩效，本文基于研究结论，提出以下实践建议：首先，中小企业应重视与大型企业、高校科研院所、供应商、分销商等多方利益相关者合作，以提升自身商业模式的价值共创性，即通过共享信息、资源来共同创造更多的价值，使中小企业的获利空间增大。其次，为应对激烈的竞争，中小企业要重视不断改善对合作者的激励方式与交易方式、与合作者建立新型合作关系，以及适时引进新的合作者等，以增强自身商业模式的创新性，使商业模式创造的价值具有持续性，进而促进中小企业绩效提升。最后，中小企业需要使自身的商业模式在顾客价值创造、合作网络、内部流程、核心资源等方面具有独特性，使竞争对手难以模仿、替代，以确保其获得所创造价值的合理份额。

本文的后续研究可以在以下两方面进行拓展：第一，可以考虑加入控制变量，如企业类型、产业环境、成立年限等，研究这些变量因素在企业商业模式特性与绩效之间的作用关系；第二，可采用纵向案例研究的方法，深入分析各变量之间的动态变化关系，为中小企业持续创新发展提供更为深入的实践指导。
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